
38 de maio de 2024Quarta-feira

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 103/2024 – PROCESSO 24.0.000046106-3, para aquisição de MATERIAL
PERMANENTE HOSPITALAR - equipamento dermatomo a bateria para o Hospital de Pronto Socorro de
Porto Alegre/RS, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do
presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 22 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 657/2023 – PROCESSO 23.0.000104139-8, para contratação de empresa
para locação de 2 (dois) veículos tipo carro pequeno, com motorista, para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Porto Alegre, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 21 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo Edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 019/2024 – PROCESSO 24.0.000011875-0, para o registro de preços de
MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR para a Secretaria Municipal da Saúde de Porto Alegre,
conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 23 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a alteração da data de abertura da sessão
pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 705/2023 – PROCESSO 23.0.000160576-3, para o registro de preços de
material de consumo hospitalar - grampeadores para carga linear, cortante e cargas, para a Secretaria
Municipal da Saúde de Porto Alegre, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de
Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 16 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a alteração da data de abertura da sessão
pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 011/2024 – PROCESSO 24.0.000010278-0, para o Registro de Preços de
materiais de higiene e limpeza - sabonetes, luvas, papel toalha, protetor solar, repelentes, desodorantes,
talco e toalha umedecida, para a Administração Pública Municipal, conforme especificações constantes
no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 13 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a alteração da data de abertura da sessão
pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 710/2023 – PROCESSO 23.0.000140032-0, para o Registro de Preços de
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - CARNES E DERIVADOS para a Fundação de Assistência Social e
Cidadania, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde, conforme
especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 15 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ALTERAÇÃO DE EDITAL E DATA DE ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 033/2024 – PROCESSO 24.0.000024402-0, para o Registro de Preços de
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - TIJOLO MACIÇO, AREIAGROSSA, ESCOVÃO DE PIAÇAVA, TIJOLO
CERÂMICO 21 FUROS, ARGAMASSA, VIDRO FANTASIA, CHAPA DE POLICARBONATO, CIMENTO
PORTLAND para diversos órgãos da Administração Municipal de Porto Alegre/RS, conforme
especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
MOTIVO: Para alteração do Edital em relação ao preço de referência do item 05, através da solicitação
de esclarecimentos no Portal de Compras Públicas.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 21 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a alteração da data de abertura da sessão
pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 092/2024 – PROCESSO 24.0.000015106-4, para aquisição de extintores
contra incêndio, para atender as necessidades do Hospital de Pronto Socorro - HPS de Porto Alegre,
conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 21 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a alteração da data de abertura da sessão
pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 020/2024 – PROCESSO 24.0.000011876-8, para o Registro de Preços de
MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR para a Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre,
conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 17 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a realização de DISPENSA ELETRÔNICA, do
tipo MENOR VALOR UNITÁRIO, cujo Edital pode ser obtido no endereço eletrônico da sessão pública,
a partir da publicação deste aviso:
DISPENSA ELETRÔNICA 08/2024 – PROCESSO 24.0.000044769-9, para a Contratação emergencial
para a realização de TESTE PARA DETECÇÃO DO ANTÍGENO NS1, incluindo o transporte das
amostras das Unidades coletoras da Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre até o local de
realização dos testes da Contratada.
LIMITE DE ENTREGA DE PROPOSTAS: 09/05/2024 às 23h59min.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA DISPUTA: 10/05/2024 às 10hs.
ENCERRAMENTO DA FASE DE LANCES: 10/05/2024 às 16hs.
O cadastramento das propostas é pelo site www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

CONCORRÊNCIA Nº 005/2024
O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação, na
modalidade concorrência eletrônico, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
para execução de serviços iniciais, terraplanagem, pavimentação em Bloco intertravado
16 Faces, espessura 8 cm, drenagem pluvial, sinalização viária, serviços urbanísticos e
mobilidade urbana das Ruas Conrado Ferrari, Osmar Meleti e São Leopoldo, no município de
Alvorada – RS, conforme Memorial Descritivo, Especificação Técnica, Planilha Orçamentária,
Cronograma Físico-financeiro, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus
anexos. Data, hora e local da disputa de preços: dia 19 de junho de 2024, às 10 horas, no
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net, www.
portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.
Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

1ª SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024
OMunicípio deAlvorada comunica aos interessados a 1ª SUSPENSÃO da licitação que ocorreria no dia
8 de maio de 2024, às 10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Objeto: registro de
preços de computadores do tipo desktop e notebooks corporativos, visando à renovação e expansão da
infraestrutura de tecnologia da informação e comunicação existente na prefeitura municipal de alvorada/
RS. Motivo: questionamentos e impugnações recebidos ao edital, tendo em vista que não haveria tempo
hábil necessário a fimde analisá-los e respondê-los, anteriormente à data firmada à abertura da licitação.
Informações: telefone (51) 3044-8563 ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - CREMERS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2024 – UASG: 389465

O Conselho Regional de Medicina do Rio Grande do Sul, por intermédio de seu Pregoeiro, nomeado pela
Portaria nº 48, de 11 de abril de 2023, torna pública o seguinte edital de licitação:
Pregão Eletrônico nº 1/2024 – Processo licitatório nº 3/2024.
Data da Sessão: 17/05/2024 as 09h00mim
Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de equipamentos de informática. O Edital encontra-se
disponível nos sites www.cremers.org.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores
informações através do e-mail licit01@cremers.org.br ou pelo fone (51) 3300.5400, ramal 243, no setor
de Licitações e Compras, das 08h00 às 17h59.

Alfredo Rosa da Silva - Pregoeiro
Porto Alegre, 29 de abril de 2024.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024
O Município de Paverama comunica aos interessados que formalizou a contratação de
instituição especializada na prestação de Serviço de Proteção Social deAlta Complexidade
e disponibilizar 02 (duas) vagas para a institucionalização de pacientes, objeto do processo
administrativo nº 961/2024:
CONTRATADA: HIBISCUS RESIDENCIAL TERAPEUTICO LTDA.
CNPJ sob nº 49.817.358/0001-09.
VALOR: R$ 11.800,00 (onze mil e oitocentos reais), mensais.
FUNDAMENTO: Art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Paverama/RS, 03 de maio de 2024.
FABIANO MERENCE BRANDÃO

PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÕES
O município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará as seguintes licitações: Pregão
Eletrônico 19/2024, Processo 7650/2024, contratação de transporte escolar linha 71. Início da sessão:
24/05/2024 às 9h00min; Pregão Eletrônico 20/2024, Processo 7670/2024, contratação de transporte
escolar linha 72. Início da sessão: 24/05/2024 às 14h00min; Pregão Eletrônico 21/2024, Processo
7679/2024, contratação de transporte escolar linha 80. Início da sessão: 24/05/2024 às 10h30min;
Pregão Eletrônico 22/2024, Processo 7675/2024, contratação de transporte escolar linha 77. Início da
sessão: 24/05/2024 às 15h30min. Os editais estão disponíveis nos sites www.cachoeiradosul.rs.gov.br
e www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de
Compras, Rua Moron, nº 1013, fone: 51 3724 6054, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 6 de
maio de 2024. Valor da publicação R$ 80,00.Maria Luísa Bonini. Secretária Municipal deAdministração.

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREGÃO ELETRÔNICO n° 019/2024

OMunicípio de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na Modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 019/2024 do TIPO MENOR
PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Contratação de empresas especializadas no fornecimento de
mão de obra para prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva (instalação/
manutenção/higienização de ar condicionado, telefonia, eletricista, encanador, recarga de gás
de ar condicionado, serralheiro, manutenção de telhados, corte de grama, marceneiro, pedreiro,
roçagem, serviços de drenagem e desobstrução das tubulações de esgoto, fossas sépticas e
poços negros, serviços de caminhão a vácuo comsucção e aspersão, emanutenção preventiva de
máquinas industriais) para as Secretarias Municipais doMunicípio de Sarandi/RS, data da abertura
será no dia 21 de maio de 2024 às 9h. A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da
Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP:
99560 –Telefone: (54).3361.5600 e no site: Portal de Compras Públicaswww.portaldecompraspublicas.
com.br, e no site do Município de Sarandi/ RS: www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 07 de maio de 2024

NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

PODERJUDICIÁRIOTRIBUNALDEJUSTIÇADOESTADODORIOGRANDEDOSUL3ª VARACÍVELDACOMARCA
DENOVOHAMBURGOEXECUÇÃODETÍTULOEXTRAJUDICIALNO5000410-37.2012.8.21.0019/RSEXEQUENTE:
KIRTON BANK S.A. - BANCO MULTIPLO EXECUTADO: SHOE MARKET EXPORT AGENCIAMENTO PARA
EXPORTACAOLTDA. EXECUTADO:PEDRINHOELPIDIOLANDEXECUTADO:MARINACICILIASCHNEIDERLAND
EDITAL NO 10058944239 EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DO EDITAL: 20 (VINTE) DIAS Objeto: Citação 2º Juízo da 3ª
Vara Cível da Comarca de Novo Hamburgo. CITAÇÃO da pare ré SHOE MARKET EXPORT AGENCIAMENTO PARA
EXPORTACAO LTDA., CNPJ: 88106448000135, PEDRINHO ELPIDIO LAND, CPF: 17475228053 e MARINA CICILIA
SCHNEIDER LAND, CPF: 37177257004 para pagar o débito de R$ 9.871,34, devidamente atualizado até 16/03/2012,
acrescido de custas, se houver, no PRAZO de 3 (TRÊS) DIAS, contados do término do prazo do presente edital, que
fluirá da data da publicação única ou, havendo mais de uma, da primeira. No caso de integral pagamento no prazo acima
determinado, o valor dos honorários advocatícios será reduzido pelametade. Não efetuado tempestivamente o pagamento
voluntário, terá início oPRAZOde 15 (QUINZE)DIASpara que, independentemente de penhora ou nova intimação, ofereça
EMBARGOS, bem como será expedido mandado de penhora e avaliação se houver requerimento, seguindo-se os atos
de expropriação. Neste mesmo prazo, reconhecendo a dívida e pagando 30% do valor, poderá pedir o parcelamento do
restante em até 6 (seis) vezes, acrescidos de correção monetária e de juros de 1% (um) por cento ao mês. O pagamento
dos honorários advocatícios é fixado em 10% sobre o valor do débito. Em caso de revelia será nomeado curador especial.
Novo Hamburgo, 19 de Abril de 2024. SERVIDOR(A): FREDERICO ARENHART KROTH. JUIZ(A): LEANDRO PRECI
Documento assinado eletronicamente por FREDERICOARENHART KROTH, Servidor de Secretaria.

PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇADO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 1ª VARACÍVEL DO FORO
REGIONAL DO 4º DISTRITO DACOMARCADE PORTOALEGRE EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL NO
5000567-03.2014.8.21.1001/RS EXEQUENTE: KIRTONBANKS.A. - BANCOMULTIPLO EXECUTADO: RODRIGO
VASCONCELLOS DE PAULA EDITAL N. 10059264681 EDITAL DE CITAÇÃO Prazo do Edital: 20 (VINTE) DIAS
Objeto: Citação Juízo da 1ª Vara Cível do Foro Regional do 4º Distrito da Comarca de Porto Alegre. CITAÇÃO da pare
ré RODRIGO VASCONCELLOS DE PAULA, CPF: 01092195033 para pagar o débito de R$ 57.511,88, devidamente
atualizado até 06/03/2014, acrescido de custas, se houver, no PRAZO de 3 (TRÊS) DIAS, contados do término do prazo
do presente edital, que fluirá da data da publicação única ou, havendo mais de uma, da primeira. No caso de integral
pagamento no prazo acima determinado, o valor dos honorários advocatícios será reduzido pela metade. Não efetuado
tempestivamente o pagamento voluntário, terá início o PRAZO de 15 (QUINZE) DIAS para que, independentemente
de penhora ou nova intimação, ofereça EMBARGOS, bem como será expedido mandado de penhora e avaliação se
houver requerimento, seguindo-se os atos de expropriação. Neste mesmo prazo, reconhecendo a dívida e pagando
30% do valor, poderá pedir o parcelamento do restante em até 6 (seis) vezes, acrescidos de correção monetária e
de juros de 1% (um) por cento ao mês. O pagamento dos honorários advocatícios é fixado em 10% sobre o valor
do débito. Em caso de revelia será nomeado curador especial. Porto Alegre, 25 de Abril de 2024. SERVIDOR(A):
CAMILA PEREIRA SILVEIRA. JUIZ(A): LIA GEHRKE BRANDAO Documento assinado eletronicamente por CAMILA
PEREIRA SILVEIRA, Técnica Judiciária.

ABASTECIMENTO

Água em Novo 
Hamburgo é 
restabelecida

Em comunicado emitido na ma-
nhã desta terça-feira (7), a Comusa  
- Serviços de Água e Esgoto de Novo 
Hamburgo confirmou que está reto-
mando o abastecimento para toda a 
cidade. Os trabalhos de reparo da 
estação de captação do Rio dos Sinos 
iniciaram na madrugada de domingo 
e bombas começaram a captar na 
noite de segunda-feira (6). A previ-
são é de que a água chegue em todas 
as residências até a sexta-feira (10).

A operação de recolocação dos 
motores para reoperar a casa preci-
sou ser adiada devido ao nível alto 
do rio ainda na segunda-feira. Agora, 
começa o processo de reabasteci-
mento de toda Novo Hamburgo. A 
normalização do abastecimento nos 
mais de 900 quilômetros de redes de-
ve cerca de três dias. As localidades 
mais próximas do bairro Rondônia, 
onde fica a estação, devem receber 
água antes, enquanto as mais distan-
tes terão novamente o abastecimento 
assim que possível.

Cabe lembrar que a cidade ficou 
sem água desde a sexta-feira (3), 
quando todas as estações de captação 
foram desligadas, frente ao avanço 
do Rio do Sinos na cidade. O nível 
das águas ultrapassou os 9 metros e 
deixou submerso os equipamentos, 
que passaram por reparos.

Em Cachoeirinha, 
obras emergenciais 
são realizadas

Seis bairros de Cachoeirinha 
já estão voltando a receber água 
potável nesta terça-feira (7), com o 
andamento de uma obra emergencial 
realizada pela Corsan. Os bairros 
Parque da Matriz, Vila Imbui, Vila 
Mauá, Vila Eunice, Monte Carlo e 
Princesa Isabel estão normalizando 
o abastecimento. A conclusão do 
serviço vai retomar gradualmente 
o abastecimento em 60% do mu-
nicípio.

Desde a tarde de segunda-feira 
(6) estão sendo conectados 200 
metros de rede – da estação de cap-
tação de Cachoeirinha, junto ao Rio 
Gravataí, até a tubulação localizada 
na alça de acesso da rua Papa João 
XXIII, que levará água bruta até a 
estação de tratamento da cidade. A 
normalização total da distribuição 
de água ocorrerá somente após a 
baixa do nível dos rios, quando serão 
avaliados os danos e então reparados 
os equipamentos.

A Corsan recomenda à população 
que faça uso consciente da água, 
sem desperdício, e a utilize apenas 
para tarefas prioritárias. Sem esse 
cuidado, os locais que estão tendo o 
abastecimento restabelecido pode-
rão ter falta de água novamente nos 
próximos dias.


